

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO IV

VENTANIA, 31 DE JANEIRO DE 2024

EDIÇÃO Nº 808



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 314/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 49/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, itens de panificação, destinados ao atendimento da demanda das Secretarias Municipais e seus setores., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

PRIME-COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	QUEIJO MUSSARELA FATIADA: Queijo Mussarela fatiado em fatias de 10 g cada - Queijo de massa filada, consistência semi-dura, com média alta umidade, sem maturação, com sabor suave. Ingredientes: Leite fluido pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto de cálcio, coalho e conservante sorbato de potássio. Não contém glúten. Embalagem em pacotes de 500 g.	Frimesa 500gr	PÇ	400,00	54,79	21.916,00
5	1	PRESUNTO magro fatiado em fatias de 10 g cada. Ingredientes: Pernil suíno, água, sal, proteína isolada de soja, açúcar, Estabilizante: Tripolifosfato de Sódio, Espessante: carragena, aromatizantes: aromas naturais (com pimenta), Conservador: nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: carmim de cochonilha. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem em pacotes de 500 g.	Frimesa 500gr	PÇ	400,00	46,60	18.640,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							40.556,00

SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	REFRIGERANTE DE 2 LITROS Refrigerante sabores: acondicionado em embalagem pet de 2 litros cada sabores a escolher	GUARATUBA	UNID	1.730,00	9,90	17.127,00
6	1	ÁGUA MINERAL 500 ML	CRISTAL	UNID	1.750,00	4,99	8.732,50
8	1	PÃO FATIADO	ROMA	KG	8.150,00	14,89	121.353,50
33	1	SUCO DE FRUTA 1L SABOR VARIADO	MARATA	LT	1.400,00	13,66	19.124,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							166.337,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e nove dias de janeiro de 2024.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 326/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 50/2023, cujo presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais esportivos para uso nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental I e Educação Infantil, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

31.918.539 LOUISE REIS DE CAMPOS

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
18	1	COLETE KIT 10 UNIDADES Vermelho ou Laranja, colete para treinos esportivos diversos, composição 100% poliéster, acabamento com vês reforçado, com elásticos nas laterais, tamanho P ou Tamanho único. Marca de referência: TRB, Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Própria pol	UNID	10,00	72,00	720,00
19	1	COLETE KIT 10 UNIDADES VERDE OU AZUL, COLETE PARA TREINOS ESPORTIVOS Diversos, composição 100% poliéster, acabamento com viês reforçado, com elásticos nas laterais, tamanho P ou tamanho único. Marca de referência: TRB, Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Própria pol	UNID	10,00	72,00	720,00
20	1	COLETE AMARELO KIT 10 UNIDADES Colete para treinos esportivos diversos, composição 100% poliéster acabamento com viês reforçado, com elástico nas laterais, tamanho P ou tamanho único. Marca de referência: TRB, Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações.	Própria pol	UNID	10,00	72,00	720,00
22	1	JOGO DE DAMAS E TRILHA Caixa e tabuleiro em madeira MDF, o tabuleiro possui impressão frente e verso, sendo jogo de dama e trilha, tamanho aproximado 31 x 31 cm, 24 peças do jogo em plástico colorido (12 de cada cor). Marca de referência: Playok, Carlú, souza, Junges, Xalingo ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Própria Mad	UNID	60,00	31,99	1.919,40
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							4.079,40

BRUMO ESPORTES LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
9	1	BOLA SUIÇA Para pilates 45 cm, confeccionada em látex com sistema anti estouro, com capacidade de suportar até 200kg, com bico reserva. Marca de referência: Liveup, Proaction ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Pista e Campo GYM BALL	UNID	30,00	65,70	1.971,00
27	1	REDE DE BADMINTON PORTÁTIL Kit composto por: 1 rede de Badminton de corda fina em seda, com no mínimo 3 m de comprimento, 2, mastros em aço com fácil sistema de montagem e desmontagem, com cordas elásticas internas, articulações rígidas e firmes, com conector ABS de vias estáveis e duráveis, bolsa	Pista e Campo REDE	UNID	3,00	596,83	1.790,49

Ano IV - Edição nº 808 - Ventania, 31 de janeiro de 2024
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
		com alça para armazenamento e transporte. Marca de referência: Feng Du, Athi ou similar em qualidade e especificações descritas.					
32	1	TABELA MÓVEL DE BASQUETE COM RODINHAS Facilidade de deslocamento (com duas rodas colocadas à frente) Altura ajustável: 1,79m 2,13m (altura da cesta). Aro de aço sem mola. Estrutura de aço sem mola. Estrutura de aço com tabela de PVC transparente. Base de polietileno com capacidade de 25 kg para água ou 30kg para areia, (a base deverá ser preenchida com água ou areia para estabilização de peça) Altura máxima do produto:2,4 metros. Marca referência: Squiavon ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Pista e Campo TABELA	UNID	6,00	2.149,99	12.899,94
33	1	BOLA GINÁSTICA RÍTMICA OFICIAL 400G Para competição e treinamento, confeccionada em policloreto vinílico ultra, miolo de válvula pro system calibrável fabricada com as normas da FIG, contendo bolsa do tipo rede para facilitar o transporte e armazenamento, confeccionada em fio de seda trançada 4mm, 2 cores (glites), malha 7x7cm. Marca de referência: Azul Esportes, Dicat ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Pista e Campo BOLA	UNID	30,00	104,26	3.127,80
34	1	CORDAS DE PULAR Individual: (Corda para pular individualmente de 2-3metros, com pegadores (manoplas) anatômicas e flexíveis com revestimento e rolamento, fabricada em PVC e/ou silicone, Dimensões aproximadas AxLxP:13X15,5X15,5 cm-peso aproximado:180	Pista e Campo CORDAS	UNID	100,00	12,45	1.245,00
35	1	BARREIRAS DE OBSTÁCULOS PARA ATLETISMO (Material: PVC ou plástico) Altura Ajustável em 30 a 45 cm dimensão da barreira: 45,5 cm x 27 cm (L X P) Peso: 450 gramas)	Pista e Campo BARREIRAS	UNID	60,00	57,96	3.477,60
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							24.511,83

CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
21	1	PEGA VARETAS GIGANTE Contendo 31 varetas coloridas de madeira, medindo aproximadamente 55cm cada vareta, acondicionados em caixa de madeira MDF, com fecho frontal metálico. Marca de referência: Carlú ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	ALF	UNID	20,00	110,49	2.209,80
26	1	RAQUETE DE BADMINTON Kit composto por 2 raquetes, 3 petecas de nylon e bolsa, composição metal/ alumínio e nylon, com peso inferior a 100 gramas, dimensões aproximadas da raquete: altura 2,2 cm, comprimento 60 cm, largura 20,5 cm; dimensões aproximadas da peteca: altura 8,5cm e diâmetro de 6cm. Marca de referência: That Girl, Art Sports, Polisport, Selidar, Vollo ou Similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	WESTERN	UNID	20,00	53,98	1.079,60
29	1	JOGO PETELECO FUTEBOL DE DEDO Tabuleiro de futebol de "pregos" ou peteleco ou pregobol, confeccionado em madeira, com dimensões aproximadas de 44x33x3cm. Marca de referência: Arteloy, Maninho ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	JUNGES	UNID	6,00	49,99	299,94
30	1	BALANÇA DIGITAL CORPORAL Display de LCD, vidro temperado de 6mm, dimensões aproximadas de 0,60mm altura, 28 cm largura e 28 cm profundidade, acionamento po toque, desligamento automático, zera automaticamente, peso máximo de até 180 kg, usada em academia, cor prata. Marca de referência Multilaser, Ami, ou similar em qualidade, desempenho e especificações.	IDEA	UNID	30,00	61,99	1.859,70
36	1	BOLINHA DE GUDE Bolinha de gude sortidas. Dimensões: 17mm e 25 mm. Material: 100% vidro, de tamanhos cores e modelos diferentes. (leitosa, carambola, bulica, espelhada, fantasia) pacote com 40 unidades.	NEDEL	UNID	30,00	15,60	468,00
37	1	CARRINHO DE ROLIMÃ: 4 rodas com assento e encosto, apoio para as mãos e freio. Estilo: Carrinho de corrida. Material: Madeira resistente (cedrinho ou similar), Dimensões carrinho: comprimento: 90 cm á 110 cm. Largura: 20 cm eixos dianteiros e traseiros: comprimento: 65 cm, largura 4 cm e espessura 4 cm.	PASSARELA	UNID	10,00	348,99	3.489,90
40	1	ESCADA PARA CIRCUITO E TREINAMENTO DE AGILIDADE Com 9 degraus. Material: Nylon. Dimensões: Aproximadamente 3,95x0,58cm (CxL). Peso: 300g.	NEDEL	UNID	20,00	38,99	779,80
41	1	DISCO DE FRISBEE Confeccionado em material leve, peso: 125g e diâmetro:23 cm	ALAMNDAS	UNID	60,00	26,98	1.618,80
42	1	TACO BASTÃO BEISEBOL DE MADEIRA MACIÇA DE 70 CM	PASSARELA	UNID	30,00	49,78	1.493,40
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							13.298,94

CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
13	1	CONE CHAPÉU CHINÊS Treino funcional kit com 20 unidades cores sortidas, com 5 cm de altura, entre 19 a 20cm de largura, material PVC flexível, resistente e durável. Marca de referência: Yanglit, Liveup, KL Master, ACTE ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	SPORTS 5CM	UNID	80,00	37,00	2.960,00
28	1	TRAVE DE EQUILÍBRIO Kit com 3 traves e 4 bases, dimensões aproximadas da trave: 10 cm de largura x 70 cm de comprimento; dimensões aproximadas da base: 10 cm de largura x 20 cm de comprimento x 6 cm de altura, confeccionado em	MEDIART PINUS	UNID	6,00	357,00	2.142,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

		madeira. Marca de referência: Learning, Pikler, Cria Asas ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.							
31	1	TUNEL CENTOPEIA Confeccionada com mola espiral em arame zincado revestido de bagum colorido, dobrável, dimensões: no mínimo 4 metros de comprimento por 50 cm de diâmetro, brinquedo com selo de segurança do INMETRO, com garantia de no mínimo 3 meses. Marca de referência: Jott Play, Brink Sul ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	CIA DA CRIANÇA 4 MT X 50CM	UNID	8,00	398,00	3.184,00		
47	1	KIT PARA TÊNIS DE MESA Contendo 2 raquetes de polipropileno, rede com sistema retrátil e suporte que se adapta ao tampo da mesa de 0,5 a 5 cm de espessura e 3 bolinhas.	NOVO SECULO KIT	UNID	6,00	78,00	468,00		
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								8.754,00	

D.E.A CALÇADOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
17	1	BOLINHA DE TÊNIS DE MESA Tubo com 3 bolas, material borracha e feltro, 6,3 de diâmetro. Marca de referência: Wilson, Telloon, inni ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	CONVOY OFICIAL	UNID	30,00	38,00	1.140,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								1.140,00

DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
4	1	BOLA DE INICIAÇÃO Nº14 Matrizada, confeccionada com borracha, vulcanizada, miolo cápsula SIS ou substituível, circunferência entre 65 a 67 cm, peso entre 350 a 370g. Marca de referência: Penalty, Magussy, Ax esportes, Vollo ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	LCM	UNID	60,00	17,30	1.038,00	
5	1	BOLA DE INICIAÇÃO Nº12 Matrizada, confeccionada com borracha, vulcanizada, miolo cápsula SIS ou substituível, circunferência entre 57 a 59 cm, peso entre 250-270g. Marca de referência: Penalty, Magussy, Ax esportes, Vollo ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	LCM	UNID	60,00	17,20	1.032,00	
6	1	BOLA DE BORRACHA Nº08 Confeccionada de borracha natural, miolo lubrificável e substituível, com válvula (bico), circunferência entre 40 a 42cm, peso entre 100a 120g. Marca Mercur, Silmer, LCM, Kaemy ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	LCM	UNID	60,00	10,65	639,00	
7	1	BOLA DE BORRACHA Nº12 Confeccionada de borracha natural, miolo lubrificável e substituível, com válvula (bico), circunferência entre 56 a 58cm, peso entre 330 a 370g. Marca Mercur, Silme, LCD ou similar em qualidade, desempenho e especificações específicas.	LCM	UNID	60,00	17,20	1.032,00	
8	1	BOLA DE ESPIRIBOL Costurada a mão, sistema de forro triaxial, laminado micropower, 8 gomos, circunferência entre 58 a 62cm, peso entre 220 a 310g, câmara em látex, com miolo cápsula SIS. Marca de referência: Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Polisport	UNID	8,00	59,90	479,20	
12	1	TATAME DE EVA Confeccionado em polímero emborrachado antiderrapante, encaixe de 1 x 1m, espessura 10mm, colorido, 100% atóxico, isolante térmico, antialérgico, impermeável e de fácil higienização.	Biatex	UNID	60,00	29,95	1.797,00	
14	1	CONE FLEXÍVEL DE PVC Injetado em PVC na cor laranja, com 2 faixas refletivas na cor branca de 10 cm confeccionada em PVC prismático de 0,25mm e com forro de PVC com espessura de 0,2mm, com retro refletância de 250 candelas tipo colmeia, altura 75 cm, base do cone 75 cm: 40 x 40cm, peso aproximado 2.260 kg, conforme norma da ABNT. Marca de referência: Plastcor ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Kteli	UNID	30,00	60,00	1.800,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								7.817,20

JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
10	1	BOLA DE FUTEBOL AMERICANO INFANTIL AF100 infantil, oval com revestimento em borracha, costura com 8 pontos. Marca de referência: Kipsta, Atrio ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	VOLLO	UNID	60,00	63,90	3.834,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$								3.834,00

M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
46	1	BALANÇA A ANTROPOMÉTRICA ELETRONICA DIGITAL Adulta com régua antropométrica acoplada, visor em LC digital, com capacidade para 200kg, com divisões de pelo menos 100 gramas. Pesagem imediata dispensando pré aquecimento, com acabamento em tinta eletrostática, com tapete/piso em borracha antiderrapante, com pés reguláveis em sintética e com seletor de voltagem de 110 a 220 volts. Aferido pelo INMETRO, com garantia mínimo de 01 ano.	LIDER P200C	UNID	1,00	1.250,00	1.250,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$								1.250,00

MARCELA MACHADO ZAMBON

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
------	------	-----------------	-------	---------	------------	-------	-------------



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

24	1	OBSTÁCULO PARA CIRCUITO 50 CM Kit com cones furados coloridos (2 de cada cor) com 8 peças para agilidade+ 4 Estacas para cones furados de 80 cm, confeccionado em polipropileno. Marca de referência KL master Fitness ou similar em qualidade, desempenho e especificações.	CONE BARREIRA KL	UNID	8,00	195,00	1.560,00
43	1	BOLA DE BEISEBOL Oficial e couro, costura, peso 143gr.	VOLLO	UNID	30,00	45,00	1.350,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							2.910,00
ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
39	1	COLCHONETE Revestido em material de fácil higienização, colorido, 100x603cm, em courvin.	ORTHOVIDA D20	UNID	300,00	30,88	9.264,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							9.264,00
SILME INDÚSTRIA DE BORRACHA LTDA - EPP							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
16	1	TACO DE BETS Confeccionado em madeira, kit contendo: 2 tacos de madeira serigrafado, 2 casinhas de madeira formando um tripé e 1 bola, tacos com o tamanho entre 70 a 80 cm de comprimento, largura entre 6 a 10 cm. Marca de referência: Carlu, Belfix ou similar em qualidade, desempenho e especificações.	Própria TACO + BOLA 03.	UNID	30,00	23,49	704,70
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							704,70
STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
38	1	PIÃO COLORIDO COM FIEIRA: Material: Dimensões do pião: Altura: 4.00 cm largura: 5.00cm- Comprimento: 5,00cm-peso30g 1 pião colorido de madeira com cordinha/fieira.	SM	UNID	30,00	24,75	742,50
44	1	MESA OFICIAL DE FUTEBOL DE BOTÃO Com a lateral de plástico, tampo em aglomerado (15mm) e pés em madeira maciça. Peso aproximado: 26kg. Dimensões aproximadas: 180x73x110 cm (LxAxP)	GINASTIC	UNID	6,00	466,73	2.800,38
45	1	MESA OFICIAL PARA TÊNIS DE MESA Com tampo de 12 mm em mdf, pintados na cor azul, proteção contra umidade na parte inferior, medindo: altura 76 cm; comprimento 274 cm e largura 152, cm.	GINASTIC	UNID	6,00	758,63	4.551,78
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							8.094,66
SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
15	1	CONE DE AGILIDADE Kit com 10 unidades, material: PVC flexível de alta resistência, medidas de no mínimo 23cm de altura e no mínimo 13,5 cm de base, nas cores:2 azul, 2 amarelo, 2 verde, 2 vermelho e 2 laranja. Marca de referência: ACTE, Yanglift ou similar em qualidade desempenho e especificações descritas.	ZONA LIVRE 23CM	UNID	60,00	45,00	2.700,00
23	1	ESCADA AGILIDADE Treinamento funcional com 10 degraus ajustáveis, dobrável, dimensão aproximada do degrau de 50 cm de largura e 4 cm de altura: dimensão mínima da escada de 4,5m de comprimento, 4 pontos de fixação, na cor amarela, confeccionada em PVC flexível inquebrável. Marca de referência Yangfit, Distemax, Prouno ou Similar em qualidade, desempenho e especificações.	SUPERMED Y ESCADA	UNID	30,00	49,00	1.470,00
25	1	OBSTACULO PARA CIRCUITO 23 CM Kit com cones furados coloridos (2 de cada cor) com 8 peças para agilidade+4 estacas para cones furados de 80 c. Marca de referência KL Mater Fitness ou similar em qualidade, desempenho e especificações.	ZONA LIVRE KIT OBSTACULO	UNID	8,00	85,00	680,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							4.850,00
VERTENTES MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BOLA DE VOLEI, PU Super Soft-Ultra Fusion-forro termofixo, voleibol, bola, bola de vôlei, esporte, jogo, quadra, original, profissional, menor absorção de água 65cm.	Dalebol Vôlei PU	UNID	30,00	49,00	1.470,00
2	1	BOLA FUTSAL Com 6 gomos, confeccionada em PU, circunferência entre 50 e 55 cm, câmara 6D, miolo cápsula SIS, peso entre 300 a 360g. Marca de referência: Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Dalebol Futsal 100	UNID	30,00	49,00	1.470,00
3	1	BOLA DE HANDEBOL Com 32 gomos, dupla colagem, confeccionada em micropower, miolo removível, circunferência entre 54 a 56 cm, peso entre 325 a 375g, câmara 6D. Marca de referência: Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Dalebol H2L	UNID	30,00	49,00	1.470,00
11	1	MEDICINE BALL Peso de 1 kg, matrizada, confecção PVC emborrachado, circunferência entre 39 a 42 cm, miolo removível. Marca de referência: Magussy, Liveup, Vollo ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.	Dalebol 1kg	UNID	30,00	49,00	1.470,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							5.880,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e nove dias de janeiro de 2024.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 35/2023

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e quatro dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **PAPIBRINK COMÉRCIO INDUSTRIAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº 38.238.817/0001-75, com sede na Avenida Serra da Esperança, nº 235 - CEP: 86.065-090 - Bairro: Bandeirantes, na cidade de Londrina/PR, denominada **CONTRATADA**, neste ato devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Júlio Cesar Verardo Meneguci, portador da cédula de identidade R.G. 5.203.415-9/PR e do CPF nº 037.039.999-42, residente e domiciliado à Rua Primo Bozelli, nº 267 - CEP: 86.300-000 - Bairro: Bandeirantes, na cidade de Cornélio Procópio/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o aquisição de materiais pedagógicos, jogos educativos e recursos metodológicos para a rede municipal de educação. Observado o Termo de Referência anexo ao presente Edital, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 35/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

Dotações

Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	890	06.001.12.361.0006.2013	0	3.3.90.30.60.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e nove dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 37.885.137/0001-80, sede na Avenida Brasil, nº 1351 - CEP: 86.122-000 - Bairro: Vila Salomé, na cidade de Cambé/PR, denominada **CONTRATADA**, neste ato devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Vinicius Bernardo de Souza, portador da cédula de identidade R.G. 12.586.470-8/PR e do CPF nº 090.760.279-78, residente e domiciliado à Rua Rio Paranapanema, nº 239 - CEP: 86.185-220 - Bairro: Jardim Santo Amaro, na cidade de Cambé/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 356.741,60 (trezentos e cinquenta e seis mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e nove dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 23.121.920/0001-63, com sede na Avenida Carlos Gomes, nº 434, Sala Comercial - CEP: 87.015-200 - Bairro: Zona 05, na cidade de Maringá/PR, denominada **CONTRATADA**, devidamente representada pela sua sócia administradora Sr.ª Maryvone Aparecida Peron Buosi, portadora da cédula de identidade RG 4.384.553-5/PR e do CPF nº 249.664.478-79, residente e domiciliada à Rua Francisco Glicério, nº 1419, Apto 203 - CEP: 87.030-050 - Bairro: Zona 7, na cidade de Maringá/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 218.577,98 (duzentos e dezoito mil quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **CIRÚRGICA ONIX EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº 20.419.709/0001-33, com sede na Rua Tovaçu, nº 1220 - CEP: 86.702-590 - Bairro: Vila Triângulo, na cidade de Arapongas/PR, denominada **CONTRATADA**, devidamente representada pela sua sócia administradora Sr.ª Larissa Cardoso Machado, portadora da cédula de identidade R.G. 12.484.409-6/PR e do CPF nº 081.176.039-18, residente e domiciliada à Rua João Graveto, nº 78 - CEP: 86.701-875 - Bairro: Golden Garden Residence, na cidade de Arapongas/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 10.253,30 (dez mil duzentos e cinquenta e três reais e trinta centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 12.418.191/0001-95, com sede na Rodovia BR 101, nº101, KM 131, Sala 308 - CEP: 88.349-175 - Bairro: Várzea Do Ranchinho, na cidade de Camboriú/SC, denominada **CONTRATADA**, neste ato devidamente representada pela sua sócia administradora Sr.ª Vanda Aparecida da Silva Daniel, portadora da cédula de identidade R.G. 21.609.841-5/SP e do CPF nº 081.447.128-54, residente e domiciliada à Rua Mestre Inácio, nº 939 - CEP: 14.409-301 - Bairro: Vila Terezinha, na cidade de Franca/SP, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 3.374,40 (três mil trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 10.566.711/0001-81, com sede na Rua Luiz Segundo Rossoni, nº 315, Sala Comercial - CEP: 85.901-170 - Centro, na cidade de Toledo/PR, denominada **CONTRATADA**, devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Crystian Evandro Lindner, portador da cédula de identidade R.G. 7.251.323-1/PR e do CPF/MF sob 032.346.329-01, brasileiro, empresário, residente e domiciliado à Rua Mahatma Gandhi, 2767 - CEP: 85950000 - BAIRRO: Osvaldo Cruz, na cidade de Palotina/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 1.239,00 (um mil, duzentos e trinta e nove reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **FLAVIO QUEIROZ CASSIANO NORTEMED**, inscrita no CNPJ nº 34.443.180/0001-06, com sede na Rua Inglaterra, nº 35 - CEP: 84.900-000 - Bairro: Parque São Miguel, na cidade de Ibaiti/PR, denominada **CONTRATADA**, devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Flavio Queiroz Cassiano, portador da cédula de identidade R.G. e do CPF nº 024.122.479-94 residente e domiciliado à Rua Juventino de Araujo Bueno, nº 261 - CEP: 84.900-000 - Bairro: São Judas Tadeu, na cidade de Ibaiti/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 17.100,00 (dezesete mil e cem reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 30.547.487/0001-98, com sede na Avenida Joaquim Alves Bento de Lima, nº 807 - CEP: 86.150-000 - Bairro: C.J. Hab. Manoel Palma Cano, na cidade de Alvorada do Sul/PR, denominada **CONTRATADA**, neste ato devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Oscar Netto Boeing, portador da cédula de identidade R.G. 4.692.112-7/PR e do CPF nº 601.706.039-20, residente e domiciliado à Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, nº 325, Apto 02 - CEP: 86.186-125 - Bairro: Cond. Resid. Castelo Branco, na cidade de Cambé/PR, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 393,05 (trezentos e noventa e três reais e cinco centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2024

PROCESSO DE DISPENSA Nº 58/2022

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta dias de janeiro de 2024.

O **MUNICÍPIO DE VENTANIA**, situado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 232.294.389-49, e a empresa **INOVAMED HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 12.889.035/0001-02, com sede na Rua Doutor João Caruso, nº 2115, Sala 1 - CEP: 99.706-250 - Bairro: Industrial, na cidade de Erechim/RS, denominada **CONTRATADA**, devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Jhonatan Boni, portador da cédula de identidade R.G. 210.502.492-7/RS e do CPF nº 016.789.820-59, residente e domiciliado à Rua Pedro Alvares Cabral, nº 610 - CEP: 99.700-252 - Centro, na cidade de Erechim/RS, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94, é o fornecimento de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados a seguir, que a **CONTRATADA** se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Eletrônico nº 58/2024, devidamente homologada pela **CONTRATANTE**.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 6.990,00 (seis mil novecentos e noventa reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:

DOTAÇÕES

Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1920	09.001.10.301.0009.2019	495	3.3.90.30.09.00	Do Exercício

APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.

FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.